ПРОТОКОЛ № 6
Общего  собрания Отрадненской районной организации Краснодарского краевого отделения Российского общества историков-архивистов

ст. Отрадная                                                                            24 августа  2016 года
Всего в организации 18 человек
Присутствовали:   Беспамятнов В.Е.,  Дорошенко Л.Н.,  Евсеева О.Н., Иванова О.Н., Казанков В.И., Немченко С.Г., Плотникова В.А., Потапова Л.П., Радичко Л.В.
Кадет Роман Немченко
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Отчет о работе за август 2016 года;
2. Организационные вопросы
24 августа (по старому стилю) исполняется 130 лет со дня рождения Петра Митрофановича Галушко, основоположника Отрадненского краеведения, основателя и создателя Отрадненского историко-археологического музея, председателя Отрадненского районного краеведческого бюро и первого редактора районной газеты, инициатора закладки Отрадненского реликтового парка, учителя рисования СШ № 1. О нем есть информация в энциклопедии «Кто есть кто» Трехбратова Б.А., в сборнике первых Отрадненских историко-краеведческих чтений 2013 года (воспоминания Андреевой О.В. и Канарева В.Н.), в краеведческой книге «Сохранение памяти» С.Н.Малахова и С.Г.Немченко, 2014 г., а также сборник четвертых Отрадненских историко-краеведческих чтений посвящен 130-летию со дня рождения П.М.Галушко.
10 августа исполнилось 60 лет со дня рождения члена нашего общества, краеведа ст. Бесскорбной В.И.Казанкова. С.Г.Немченко от имени общества поздравил Владимира Ивановича с юбилеем и вручил в подарок книгу «Музеи Кубани».
По первому вопросу:
Слушали:  Отчет о проделанной  работе за август  2016 года (докл. С.Г.Немченко)
- 31 августа состоялось открытие с освящением и праздничной службой в Свято-Димитриевском храме ст.Передовой мемориальных досок георгиевским кавалерам, героям первой мировой войны, жителям станицы Передовой. Данные доски были изготовлены и установлены на стене станичного храма по инициативе члена нашего общества, заведующей общественным музеем ст.Передовой О.А.Серковой, согласно архивной справки государственного краевого архива Краснодарского края.

В этот день состоялись праздничная служба и торжественные мероприятия с участием Отрадненских казаков, членов нашего общества, гостей и жителей станицы.
По окончании праздника состоялась трапеза.

- 2 августа С.Г.Немченко посетил в г.Краснодаре государственный краевой архив и краевую библиотеку им.Пушкина по вопросу библиографического справочника работ Г.Л.Немченко. Данный справочник будет издан в начале сентября  тиражом 70экз.
- закончена работа над сборником четвертых Отрадненских историко-краеведческих чтений, весь материал передан издателю Шурыгину В.Е. (тираж 250 экз., 320 стр.), в него вошли статьи 50 авторов. К 1-му сентября будет напечатана первая часть тиража.
- 3 августа состоялась встреча  с членом союза писателей России, поэтом Смоленцевым Алексеем Ивановичем с библиотекарями и читателями в Отрадненской межпоселенческой библиотеке, в которой принял участие С.Г.Немченко.

- 3 августа кандидат географических наук Игорь Станиславович Голубченко прибыл в ст. Отрадную по приглашению С.Г.Немченко по вопросу поиска своей родословной; 4 августа работал с метрическими книгами в архивном отделе муниципального образования Отрадненский район, а 5 августа вместе с Сергеем Гурьевичем посетил ст.Передовую и побывал в станичном музее (О.А.Серкова) и встретился с семьей Качинских, жителями станицы и возможными своими родственниками. После этого посетили станичное кладбище и постояли у могил Качинских.
- 10 августа состоялась поездка С.Г.Немченко и Л.Н.Дорошенко в станицу Советскую (Урупскую), в которой произошло знакомство с Ряскиным Виктором Николаевичем, учителем истории и краеведом станицы.

- 12 августа состоялась поездка С.Г.Немченко с издателем краеведческой литературы Надыршиным А.В. в г.Ставрополь на встречу с краеведом-писателем, автором более 500 работ, почетным гражданином г.Ставрополя Германом Алексеевичем Беликовым.
- 19  августа, в день Преображения Господня (Яблочный Спас) по приглашению С.Г.немченко состоялось выступление фольклорной группы «Казачий круг» (семьи Скунцевых) в церковном дворе Рождество-Богородицкого храма ст. Отрадной.

- Л.Г.Орел  издала  книгу  о своем муже В.Н.Орле «И это все - о нем…»  тиражом 200 экз., в которой имеется много информации о ст.Отрадной,оперном певце Василии Дамаеве, о первых Отрадненских историко-краеведческих чтениях.
Постановили:
- продолжать работу;
Результаты голосования: "за" – 9 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.
По второму вопросу:
1. Написать письмо-обращение к директору СШ-1 С.Н.Лазареву по вопросу установки мемориальной доски П.М.Галушко на здании школы в ознаменование 130-летия со дня его рождения.
2. С.Г.Немченко и Л.Н.Дорошенко посетить школы Отрадненского района с информацией о нашем сборнике четвертых Отрадненских историко-краеведческих чтений и о нашем обществе.
3. Ходатайствовать перед Краснодарским краевым обществом РОИА о поощрении Дениса Викторовича Потапова, веб-программиста сайта Отрадненского общества РОИА и Казанкова Владимира Ивановича, члена нашего общества и краеведа из станицы Бесскорбной.
Председатель собрания _______________________/Немченко С.Г./
Секретарь собрания ______________________________/ Плотникова В.А./
1